Дело № 1-124/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Иваново 22 августа 2019 года

Октябрьский районный суд города Иваново Ивановской области в составе:

председательствующего судьи – Петухова Д.С., 

при секретаре – Клиповой А.А.,

c участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора Октябрьского района города Иваново – Кондаковой О.В.,

подсудимого – ФИО1,

защитника - адвоката Бельской И.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно. 

Преступление совершено в г. Иваново при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, обязан на основании решения мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Иваново по делу № 2-61/10 от 11 января 2010 года к выплате алиментов в пользу Б.Б.Б. на содержание несовершеннолетнего ребенка - А.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части со всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 09 декабря 2009 года и до совершеннолетия ребенка.

На основании данного решения суда, выдан исполнительный лист, который 17 июня 2010 года поступил в Октябрьский РОСП УФССП России по Ивановской области, где возбуждено исполнительное производство №24/15/26318/14/2010, в ходе проведения ежегодной перерегистрации исполнительному производству присвоен новый регистрационный номер №8904/10/02/37, далее исполнительное производство передано в ОСП о ВАП по г. Иваново УФССП России по Ивановской области и 15 февраля 2017 года принято на исполнение. Исполнительному производству присвоен новый регистрационный номер №9013/17/37029-ИП.

Постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского судебного района г. Иваново мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Иваново по делу №5-358/2018 от 11 октября 2018 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 100 (сто) часов. Постановление вступило в законную силу 23 октября 2018 года.

Несмотря на примененную меру административного воздействия, ФИО1 в период с 12 декабря 2018 года по 14 марта 2019 год мер к трудоустройству не предпринял, к выплате алиментов и погашению задолженности по ним не приступил, материальной помощи на содержание ребенка не оказывал, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал без уважительных причин. 

Таким образом, ФИО1 вопреки требованиям ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, по корыстным мотивам, умышленно совершил неоднократное деяние, выразившееся в неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского района г. Иваново по делу № 2-61/10 от 11 января 2010 года средств на содержание несовершеннолетнего ребенка А.А.А. в период с 12 декабря 2018 года по 14 марта 2019 года. Задолженность по алиментам у ФИО1 за указанный период составляет 35524 рубля 17 копеек (расчет производился исходя из средней номинальной начисленной заработной платы по России).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему общественно-опасном деянии признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 в ходе дознания следует, что в ДД.ММ.ГГГГ он заключил брак с Б.Б.Б., ДД.ММ.ГГГГ у них родилась дочь А.А.А.. В 2010 году Б.Б.Б. обратилась в суд о взыскании с него алиментов на содержание дочери. Решением мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Иваново он обязан к выплате алиментов в размере 1/4 части со всех видов заработка. Вместе с тем алименты он не выплачивает. В октябре 2018 года он привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Назначенное наказание в виде обязательных работ он отбыл в марте 2019 года. С 24 октября 2018 года по настоящее время выплат по алиментам не производил. В указанный период за медицинской помощью не обращался. Трудоспособен, существует на случайные заработки (л. д.79-83).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Б.Б.Б. следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она состояла в браке с Делекторским, в ДД.ММ.ГГГГ году у них родилась дочь А.А.А.. В ДД.ММ.ГГГГ они развелись, ребенок остался проживать с ней. Поскольку материальной поддержки на содержание дочери от ФИО1 она не получала, то обратилась в суд с заявлением о взыскании с него алиментов. На основании решения мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского района г. Иваново от 11 января 2010 года ФИО1 обязан к выплате алиментов в её пользу на содержание несовершеннолетнего ребенка - А.А.А. в размере 1/4 части со всех видов заработка и (или) иного дохода. На основании данного решения ей выдан исполнительный лист, который она предъявила на принудительное исполнение в службу судебных приставов. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО1 алименты не выплачивал, в связи с чем постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского судебного района г. Иваново от 11 октября 2018 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ. После привлечения к административной ответственности ФИО1 к выплате алиментов и погашению задолженности по ним не приступил. 

Свидетель М.А.В. пояснила, что является судебным приставом исполнителем ОСП о ВАП УФССП России по Ивановской области. В июне 2010 года на основании исполнительного листа № 2-61/2010 от 11 января 2010 года, выданного мировым судьёй судебного участка № 4 Октябрьского судебного района г. Иваново, в отношении Делекторского возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов в пользу Б.Б.Б. на содержание несовершеннолетнего ребёнка А.А.А., в размере 1/4 части доходов и иных видов заработка. 11 октября 2018 года ФИО1 привлечён к административной ответственности за неуплату алиментов по ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему были назначены обязательные работы, которые он отбыл. После этого ФИО1 мер к выплате алиментов не предпринимал, нигде официально не работал. Задолженность по алиментам за период с 12 декабря 2018 года по 14 марта 2019 года составляет 35524 рубля 17 копеек.

Судом исследованы письменные материалы уголовного дела и документы, представленные сторонами.

Решением мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского судебного района г. Иваново от 11 января 2010 г. с ФИО1 взысканы алименты в пользу Б.Б.Б. на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 1\4 части заработка (л.д. 91).

Согласно исполнительному листу, выданному мировым судьей судебного участка №4 Октябрьского судебного района г. Иваново 11 января 2010 г., с ФИО1 должно производиться взыскание алиментов в пользу Б.Б.Б. на содержание А.А.А. в размере 1\4 части заработка (л.д. 65-67).

Постановлением от 17 июня 2010 г. в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство (л.д. 68).

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского судебного района г. Иваново от 11 октября 2018 г. ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в связи с уклонением от уплаты алиментов на содержание А.А.А., ему назначено наказание в виде 100 часов обязательных работ (л.д. 70-71).

Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам задолженность ФИО1 за период с 12 декабря 2018 г. по 14 марта 2019 г. составляет 35524,17 рублей.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, суд считает совокупность доказательств причастности ФИО1 к совершению инкриминируемого ему преступления достаточной для признания его виновным.

Государственным обвинителем до удаления суда в совещательную комнату уточнено обвинение, предъявленное ФИО1, в связи с допущенной опиской уменьшен инкриминируемый период преступления, снижен размер задолженности по алиментам. Указанные уточнения, при отсутствии возражений со стороны защиты, приняты судом. 

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния подтверждается помимо его признательных показаний показаниями законного представителя потерпевшей Б.Б.Б., свидетеля М.А.В., указавших, что в период с 12 декабря 2018 г. по 14 марта 2019 г. ФИО1, вопреки возложенной на него обязанности, без уважительных причин, умышленно уклонился от выплаты алиментов в пользу несовершеннолетней А.А.А. Оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевший, свидетелей судом не установлено. Кроме того, виновность Делекторского в совершении преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Учитывая способ, обстоятельства совершенного общественно-опасного деяния, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно.

Квалифицируя действия ФИО1 таким образом, суд исходит из того, что, будучи привлеченным 11 октября 2018 г. и.о. мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского судебного района г. Иваново к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, он умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда совершил неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка А.А.А. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление, отнесенное уголовным законом к категории небольшой тяжести. Ранее он не судим (л.д. 85), на специализированных учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (л.д. 86-87). По месту жительства участковым уполномоченным со слов соседей характеризуется удовлетворительно, указано, что спиртным не злоупотребляет, с соседями не конфликтует (л.д. 93).

Подсудимый состоит в браке, проживает совместно с супругой, официально не трудоустроен. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая сведения о личности подсудимого, впервые привлекающегося к уголовной ответственности, не имеющего постоянного источника дохода, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, тяжесть и общественную опасность совершенного им преступления, руководствуясь требованиями ст. 6, ч. 1 ст. 60 УК РФ о справедливости наказания, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, полагая, что указанный вид наказания будет наиболее отвечать требованиям справедливости и сможет оказать наибольшее исправительное воздействие на подсудимого, обеспечив достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. При этом суд учитывает, что ФИО1 является совершеннолетним, трудоспособным, инвалидности не имеет, иных препятствий для назначения подсудимому указанного вида наказания нет.

Оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести. 

В соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки, подлежащие выплате адвокату за оказание им юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению суда, подлежат взысканию с осужденного ФИО1

Судьба вещественных доказательств определяется в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 отменить, до вступления приговора в законную силу избрать ему меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем, освободив его из-под стражи в зале суда. 

На основании ч.3 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 23 июля 2018 г. по 22 августа 2019 г. включительно из расчета один день за три дня исправительных работ. 

Вещественное доказательство: исполнительное производство №9013/17/37029-ИП – оставить в распоряжении УФССП России по Ивановской области. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Октябрьский районный суд города Иваново в течение 10 суток со дня его вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, приглашать в суд апелляционной инстанции защитника по своему выбору, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий «подпись» Д.С. Петухов